(3) «Si Augur aut Pantomimi credere voluerit, placuit ut prius artibus suis renuntient, et tunc demum suscipiantur ut ulterius non revertantur. Quod si facere contra interdictum tentaverint, projiciantur ab Ecclesia.»

(4) «Prohibendum ne qua fidelis vel catechumena aut comicos aut viros scenicos habeat: quaecumque hoc fecerit, a communione fidelium arceatur.» Algunos traducen el *habere viros* por *tener en su compañía*; pero creo que yerran.

(5) «Caereos per diem placuit in coemeterio non incendi: inquietandi enim Sanctorum spiritus non sunt. Qui hoc non observaverint, arcean-

Recuérdese en el *Satyricon* de Petronio aquel gracioso y profundamente intencionado cuento de *la Matrona de Efeso*. Él demostraría, á falta de otras pruebas, que no eran soñados los peligros y males de que se queja nuestro Concilio (I).

Muchos y muy mezclados con la población cristiana debían de andar en esta época los judíos, dado que nuestros Obispos atendieron á evitar el contagio, prohibiendo á los clérigos y á todo fiel comer con los hebreos, bajo pena de excomunión (Can. II), mandando á los propietarios en el I que en ninguna manera consintiesen á los judíos bendecir sus mieses, para que no esterilizaran la bendición de los cristianos (en el XXI), y excomulgando de nuevo (en el LXXVIII) al fiel que pecase con una judía (ó gentil), crimen que sólo podía borrarse con una penitencia de cinco años.

Establecidas así las relaciones de la Iglesia con paganos, judíos y herejes, atendió el Concilio á la reforma de las costumbres del clero y del pueblo, procediendo con inexorable severidad en este punto.

tur ab Ecclesiae communione.—Placuit prohiberi ne foeminae in coemeterio pervigilent, eo quod saepe sub obtentu orationis, scelera latenter committant.»

«Prohibendum etiam ne lucernas publice accendant. Si facere contra interdictum voluerit, abstineant a communione.»

(1) [Las vigilijs, no en los cementerios, pero sí en las iglesias, persistían aún y daban ocasión á no leves escándalos, á mediados del siglo XVI, según se infiere de las Constituciones del Sínodo celebrado por el Arzobispo de Valencia Santo Tomás de Villanueva en 12 de Junio de 1548, cap. 16: «Cum domum Domini sanctitudo deceat, et laicis in ecclesia vigilantibus multa passim in ecclesia fiant profana, atque decori domus Domini indecentia: proinde ecclesiarum rectoribus atque sicariis nostrae diocesis S. S. A. sub poenis excommunicationis et decem librarum dictricte mandamus, ne illos ad dictas vigilijs admittant, et ne in festis SS. Nicolai et MM. Innocentium seu aliis prophani ad populum sermones seu áctus in ecclesijs fieri permittant. Quamobrem si qui de vigilano in aliqua ecclesia votum emisierint aut emitent in posterum, votum hujusmodi in alia pietatis opera commutandi proprijs eorum sacerdotibus hoc nostro statuto facimus facultatem.»